
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  405 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO 
DELLE OPERE COMPLEMENTARI DEGLI INTERVENTI 
FORESTALI E PER L'AMBIENTE SUL TERRITORIO 
COMUNALE. CIG:81288510B CUP:72I9000140007

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

01/09/2020

 424

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE01/09/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 405 DEL 01/09/2020 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO DELLE OPERE 

COMPLEMENTARI DEGLI INTERVENTI FORESTALI E PER L'AMBIENTE SUL 

TERRITORIO COMUNALE. CIG:81288510B CUP:72I9000140007 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

 E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

  

 

CIG: 8128851C0B CUP: C72I19000140007 

 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 12.12.2019 con 

oggetto: “Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo agli interventi forestali e per 

l’ambiente sul territorio comunale di Busto Garolfo” predisposto con l’intento di incrementare il 

patrimonio forestale, valorizzare le aree verdi con particolare attenzione al recupero di aree verdi 

degradate ed alla conservazione, incremento e messa in sicurezza del patrimonio arboreo esistente e 

il cui quadro economico delle opere è il seguente:  

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

 Richiamato inoltre l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 968 del 27.12.2019 con oggetto: “Affidamento alla Ditta Crespi Srl degli 

interventi forestali e per l’ambiente sul territorio comunale e assunzione impegno di spesa” e 

con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico derivante dalla procedura di 

economica di affidamento, che si compone come segue: 
 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta 6,00% 61.024,80 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale importo lavori a contratto 62.094,80 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.209,48 

Somme a disposizione per lavori complementari IVA compresa 4.284,72 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 



DETERMINAZIONE N. 405 DEL 01/09/2020 

 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 Vista la relazione del Responsabile del Procedimento e rilevata la necessità di effettuare 

lavori complementari; 

 

 Accertato che sussistono i presupposti di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Ritenuto di affidare alla Ditta Crespi Srl di Parabiago le opere complementari per un 

importo di € 3.773,95 oltre IVA 10%, meglio descritte nella suddetta Realzione del Responsabile 

del Procedimento, agli stessi patti e condizioni di cui all’appalto principale in essere, sopra 

richiamato; 

 

  Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL_23428898 del 05.08.2020 

con scadenza 03/12/2020. 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità. 
 

 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020; 

  

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 

07/07/2020; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

   Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente, alla ditta Crespi Srl – Corso Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) 



DETERMINAZIONE N. 405 DEL 01/09/2020 

 

P.I. 09590120151, i lavori complementari di forestazione e per l’ambiente sul territorio 

comunale, per un importo di euro 3.773,95 oltre IVA 10%  per complessivi euro 4.141,35, 

meglio descritti nella Relazione di cui al sub 1), agli stessi patti e condizioni dell’appalto in 

essere, in premessa richiamato; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 4.141,35 è già stata impegnata con atto di 

determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 968 del 

27.12.2019, al capitolo 21562 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 

Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio 2020, FPV 2019; 

 

4. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolari fatture vistate dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 

vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità in conformità a quanto 

previsto dal capitolato Speciale d’Appalto; 

 

5. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Relazione responsabile procedimento. 



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI DEGLI INTERVENTI  
DI FORESTAZIONE E PER L’AMBIENTE DEL TERRITORIO COMUNALE  

 
Ditta: Crespi Srl, con sede in Corso Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (MI), P.I. 09590120151. 
 
CIG:8128851C0B CUP:C72I19000140007 
 
Scopo e oggetto dei lavori: ulteriori interventi necessari di abbattimento, spostamento e pulizia 
aree boschive come di seguito elencato: 
 

Riferimento 
Tipo di 

intervento 
U.M. Q.tà 

Prezzo 
unitario 

(IVA esclusa) 

Costi 
sicurezza 2% 

Prezzo totale 
intervento 

(IVA esclusa) 

Via Matteotti 

Abbattimento n. 2 
ippocastani su 
tracciato pista 
ciclabile 

Op qualificato A 2,0 € 25,60 € 0,51 € 52,22 

    Op qualificato B 1,0 € 23,90 € 0,48 € 24,38 

    motosega 3,0 € 29,40 € 0,59 € 89,96 

    furgone  a caldo, orario 1,0 € 36,70 € 0,73 € 37,43 

    oneri discarica t 2,0 € 75,90 € 1,52 € 154,84 

    
Piattaforma aerea 21 

mt 
2,0 € 58,80 € 1,18 € 119,95 

            € 478,79 

Via 
Cimarosa 

Pulizia area 
boscata per una 
fascia di 2,5 mt 
dal bordo strada 
compresa 
eliminazione dei 
ceppi 

trattore con cippatrice 
a caldo, orario 

4,5 € 60,05 € 1,20 € 275,63 

    Escavatore 4,5 € 51,30 € 1,03 € 235,47 

    
motosega a 
caldo,orario 

3,0 € 29,40 € 0,59 € 89,96 

    furgone  a caldo, orario 2,0 € 36,70 € 0,73 € 74,87 

    oneri discarica t 2,0 € 75,90 € 1,52 € 154,84 

            € 830,76 

Via Inveruno 
Spostamento n. 3 
liquidambar 

Op qualificato A 1,5 € 25,60 € 0,51 € 39,17 

 
  Op qualificato B 3,0 € 23,90 € 0,48 € 73,13 

            € 112,30 

P.co 
Comunale 

Via Magenta 

Potature varie, 
abbattimento 
ippocastano 
rotonda, potature 
Via Matteotti 

Op qualificato A 5,0 € 25,60 € 0,51 € 130,56 

    Op qualificato B 11,0 € 23,90 € 0,48 € 268,16 

    
Piattaforma aerea 27 

mt 
2,0 € 79,30 € 1,59 € 161,77 

    furgone  ribaltabile 2,0 € 36,70 € 0,73 € 74,87 

    oneri discarica t 2,0 € 75,90 € 1,52 € 154,84 

            € 790,19 

 Via D. 
Chiesa 
angolo 

 
 
 
 

Riduzione 
chioma di n. 1 
bagolaro con 
piattaforma aeree 
e chiusura della 
strada al traffico 
 

A corpo  
 
 
 
 
 
 

 1,0 
 
 
 
 
 
 

  
 

€ 545,80 
 
 
 
 
 
 



Via Cimabue 
 

Abbattimento 
alberature con 
piattaforma aerea 
e smaltimento  

A corpo 1,0 € 1.016,10 
 

       
TOTALE                    € 3.773,95 
  
Condizioni contrattuali essenziali:  

- tempo e luogo di esecuzione: Il lavoro dovrà essere svolto entro 10 (dieci) giorni lavorativi 
dalla data di affidamento;  

- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura; 

- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni 
giorno di ritardo.  

 
Corrispettivo:  € 3.773,95 oltre IVA 10% alle condizioni del Capitolato Speciale di cui all’appalto in 

essere; 

Requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del casellario 
giudiziale;  
 
Modalità di negoziazione: Affidamento diretto, previa presentazione di preventivo, con invito rivolto 
alla suddetta Ditta;  
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto in quanto trattasi 
di ditta appaltatrice dei lavori principali; l’offerta è ritenuta vantaggiosa per questa A.C., visti i prezzi 
praticati, trattandosi di cantiere già in atto;  
 
Rispetto principio di turnazione: no, trattasi di affidamento di opere complementari alla Ditta 
affidataria dell’appalto in essere nel rispetto dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui alla 
Legge n. 55/2019.  
 
Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del D. 

Lgs nr. 50/2016; 

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice.  
 

 
Il Responsabile del Procedimento  
     F.to Geom. Paola Morlacchi  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\FORESTAZIONE\PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO opere 

complementari.docx 


		2020-09-01T09:24:07+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




